
CONSORZIO PER U1 

AUTOSTRADE SICILIANE 
••• IIiIL:.A 1~8!M~e s~s;:;,;:n '_;';' c.=,:. '.:.:;' n~; a .:.e~S ;~r '';':;C u~s .~. G;:'e ';:_',;,.;' A~2.!O:;:;M e:.:,":';':; n:.:,;.;a" P a l e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "INTERVENTO DI BONIFICA E SFALCIO AREA SOTTOSTANTE 
IL VIADOTTO FURCI" SMART-CIG -r: ~ ~ 3C & t{ B:;y 

Affidamento diretto arto 50, comma l, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. b1-Cf IDATE/2023 del -------------------- 
o 5 OTT, 2023 

PREMESSO CHE: 

l. con nota prot.llo 10425 del II.09.2023, assunta in pari data al protocollo di questo Consorzio al 
nr. 26291, il Comando di Polizia Municipale del Comune di Furci Siculo segnalava la presenza 
di rifiuti abbandonati e la crescita di vegetazione incontrollata nell'area sottostante il Viadotto 
Autostradale Furci; 

2. con nota prot.llo 197/Patr del 15.09.2023 il geometra Alfio Elia Mandri, istruttore tecnico in 
servizio presso l'Ufficio Patrimonio/Espropri di questo Consorzio, a seguito di sopralluogo 
accertava che nell'intera area sotto stante il viadotto Furci, di pertinenza dell'Autostrada Al S, si 
è rilevata la presenza di rifiuti abbandonati, in massima parte provenienti da attività di sfalcio, 
del tutto assimilabili a rifiuti urbani non differenziati, oltre alla presenza di una folta 
vegetazione di sterpaglie; 

3. al fine di rimuovere le problematiche segnalate lo stesso istruttore tecnico ha preventivato una 
stima dei costi a corpo pari ad € 9.000,00; 

4. con nota pec del 29.09.2023 è stata inoltrata lettera di invito alla ditta "Alba Sicula Società 
Cooperativa con sede in S. Teresa di Riva Via A. Diaz Frazione F 'autari" di produrre la propria 
migliore offerta economica per la realizzazione dell'intervento di bonifica di che trattasi entro il 
termine delle ore 12.00 del 05.10.2023; 

VISTA la nota 1140/DG del 29.09.2023 con la quale si è proceduto alla nomina del geometra Alfio 
Elia Mandri, istruttore tecnico in servizio presso l'Ufficio Patrimonio/Espropri di questo Consorzio, 
quale responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori; 

DATO ATTO che in data 03.10.2023 la ditta "Alba Sicula Società Cooperativa con sede in S. 
Teresa di Riva Via A. Diaz Frazione Fautari" - unica ditta fiduciaria interpellata anche alla luce 
dell'esiguità dell'importo dei lavori - con nota pec, inoltrata tramite piattaforma digitale di e­ 
procurement dell'Ente, ha formulato l'offerta richiesta per un importo di € 8.500,00 oltre iva per 
legge; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva prot.llo INPS_37566921 del 15.09.2023; 

VISTI 

- l'art . .43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
~ 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
- il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 

della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO CHE: 
la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente 
riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO dell'offerta formulata, con nota pec su piattaforma digitale 
dell 'Ente, in data 03.10 .2023 ed affidare dalla ditta "Alba Sicula Società Cooperativa con sede in S. 
Teresa di Riva Via A. Diaz Frazione Fautari'' l'esecuzione della bonifica dell'area mediante la 
rimozione ed il conferimento in discarica dei rifiuti urbani indifferenziati, lo sfalcio e conseguente 
spiano dell'area con idoneo mezzo meccanico per un importo (a corpo) di € 8.500,00 oltre iva per 
legge; 

Art. 3) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 10.370,00 (di cui € 1.870,00 per Iva) sul cap. 
n. 73 del redigendo bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023; 
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento ad 
ultimazione e certificazione di regolare esecuzione dell'intervento da parte del Rup.; 
7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


